

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º bimestre de 2017 (Janeiro a Fevereiro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

RS 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	354.235.175,00	354.235.175,00	56.924.383,77	16,07	56.924.383,77	16,07	297.310.791,23
RECEITAS CORRENTES	351.235.175,00	351.235.175,00	56.924.383,77	16,21	56.924.383,77	16,21	294.310.791,23
RECEITA TRIBUTÁRIA	33.801.175,00	33.801.175,00	3.636.412,03	10,76	3.636.412,03	10,76	30.164.762,97
Impostos	30.216.175,00	30.216.175,00	3.129.587,09	10,36	3.129.587,09	10,36	27.086.587,91
Taxas	3.585.000,00	3.585.000,00	506.824,94	14,14	506.824,94	14,14	3.078.175,06
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.503.000,00	14.503.000,00	1.520.235,51	10,48	1.520.235,51	10,48	12.982.764,49
Contribuições sociais	7.318.900,00	7.318.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.318.900,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	7.184.100,00	7.184.100,00	1.520.235,51	21,16	1.520.235,51	21,16	5.663.864,49
RECEITA PATRIMONIAL	3.609.000,00	3.609.000,00	483.812,44	13,41	483.812,44	13,41	3.125.187,56
Receitas imobiliárias	59.000,00	59.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.000,00
Receitas de valores mobiliários	2.950.000,00	2.950.000,00	415.297,66	14,08	415.297,66	14,08	2.534.702,34
Receitas de concessões e permissões	500.000,00	500.000,00	68.514,78	13,70	68.514,78	13,70	431.485,22
Outras receitas patrimoniais	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	295.000,00	295.000,00	14.421,56	4,89	14.421,56	4,89	280.578,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	294.817.000,00	294.817.000,00	51.132.363,25	17,34	51.132.363,25	17,34	243.684.636,75
Transferências intergovernamentais	289.617.000,00	289.617.000,00	50.882.038,25	17,57	50.882.038,25	17,57	238.734.961,75
Transferências de convênios	5.200.000,00	5.200.000,00	250.325,00	4,81	250.325,00	4,81	4.949.675,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.210.000,00	4.210.000,00	137.138,98	3,26	137.138,98	3,26	4.072.861,02
Multa e juros de mora	1.250.000,00	1.250.000,00	133.620,93	10,69	133.620,93	10,69	1.116.379,07
Indenizações e restituições	1.950.000,00	1.950.000,00	791,91	0,04	791,91	0,04	1.949.208,09
Receita da dívida ativa	500.000,00	500.000,00	2.726,14	0,55	2.726,14	0,55	497.273,86
Receitas correntes diversas	510.000,00	510.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	510.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Operações de crédito internas	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de bens móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de bens imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º bimestre de 2017 (Janeiro a Fevereiro)

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900.000,00
Transferências de convênios	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900.000,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	12.549.700,00	12.549.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.549.700,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	366.784.875,00	366.784.875,00	56.924.383,77	15,52	56.924.383,77	15,52	309.860.491,23
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS							
Para refinanciamento da dívida mobiliária							
Para refinanciamento da dívida contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS							
Para refinanciamento da dívida mobiliária							
Para refinanciamento da dívida contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	366.784.875,00	366.784.875,00	56.924.383,77	15,52	56.924.383,77	15,52	309.860.491,23
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	366.784.875,00	366.784.875,00	56.924.383,77	15,52	56.924.383,77	15,52	309.860.491,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	-	0,00	-	-	0,00	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	353.235.175,00	353.720.175,00	53.869.905,26	53.869.905,26	299.850.269,74	37.487.982,78	37.487.982,78	316.232.192,22	21.618.676,63	16.381.922,48
DESPESAS CORRENTES	310.698.316,50	310.244.851,20	52.319.491,86	52.319.491,86	257.925.359,34	36.565.442,28	36.565.442,28	273.679.408,92	21.126.707,16	15.754.049,58

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º bimestre de 2017 (Janeiro a Fevereiro)

Pessoal e encargos so	180.522.870,50	176.994.049,12	29.353.963,31	29.353.963,31	147.640.085,81	29.313.592,11	29.313.592,11	147.680.457,01	17.881.511,78	40.371,20
Juros e encargos da d	24.900,00	24.900,00	0,00	0,00	24.900,00	0,00	0,00	24.900,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	130.150.546,00	133.225.902,08	22.965.528,55	22.965.528,55	110.260.373,53	7.251.850,17	7.251.850,17	125.974.051,91	3.245.195,38	15.713.678,38
DESPESAS DE CAPITAL	36.736.858,50	37.675.323,80	1.550.413,40	1.550.413,40	36.124.910,40	922.540,50	922.540,50	36.752.783,30	491.969,47	627.872,90
Investimentos	33.006.858,50	33.945.323,80	1.146.770,71	1.146.770,71	32.798.553,09	518.897,81	518.897,81	33.426.425,99	88.326,78	627.872,90
Inversões financeiras	230.000,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	3.500.000,00	3.500.000,00	403.642,69	403.642,69	3.096.357,31	403.642,69	403.642,69	3.096.357,31	403.642,69	0,00
Reserva de contingênci	5.800.000,00	5.800.000,00	0,00	0,00	5.800.000,00	0,00	0,00	5.800.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX)	12.549.700,00	12.064.700,00	1.995.096,14	1.995.096,14	10.069.603,86	1.992.064,34	1.992.064,34	10.072.635,66	1.071.550,16	3.031,80
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	365.784.875,00	365.784.875,00	55.865.001,40	55.865.001,40	309.919.873,60	39.480.047,12	39.480.047,12	326.304.827,88	22.690.226,79	16.384.954,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA REFINANCIAMENTO (XI)										
AMORT. DA DÍVIDA INT										
Dívida mobiliária										
Outras dívidas										
AMORT. DA DÍVIDA EXT										
Dívida mobiliária										
Outras dívidas										
SUBTOTAL COM REFINANCI MENTO (XII)=(X+XI)	365.784.875,00	365.784.875,00	55.865.001,40	55.865.001,40	309.919.873,60	39.480.047,12	39.480.047,12	326.304.827,88	22.690.226,79	16.384.954,28
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	17.444.336,65	-	-	-
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	365.784.875,00	365.784.875,00	55.865.001,40	55.865.001,40	309.919.873,60	39.480.047,12	56.924.383,77	326.304.827,88	22.690.226,79	16.384.954,28
Reserva do RPPS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			NO BIMESTRE	%	ATÉ O BIMESTRE	%	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º bimestre de 2017 (Janeiro a Fevereiro)

	(a)	(b)	b/a	(c)	c/a	(a-c)
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	12.549.700,00	12.549.700,00	0,00	0,00	0,00	12.549.700,00
RECEITAS CORRENTES	12.549.700,00	12.549.700,00	0,00	0,00	0,00	12.549.700,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	12.549.700,00	12.549.700,00	0,00	0,00	0,00	12.549.700,00
Contribuições sociais	12.549.700,00	12.549.700,00	0,00	0,00	0,00	12.549.700,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (intra- orçamentárias) (IX)	12.549.700,00	12.064.700,00	1.995.096,14	1.995.096,14	10.069.603,86	1.992.064,34	1.992.064,34	10.072.635,66	1.071.550,16	3.031,80
DESPESAS CORRENTES	10.549.700,00	10.064.700,00	1.826.928,45	1.826.928,45	8.237.771,55	1.823.896,65	1.823.896,65	8.240.803,35	903.382,47	3.031,80
Pessoal e encargos so	10.549.700,00	10.064.700,00	1.826.928,45	1.826.928,45	8.237.771,55	1.823.896,65	1.823.896,65	8.240.803,35	903.382,47	3.031,80
DESPESAS DE CAPITAL	2.000.000,00	2.000.000,00	168.167,69	168.167,69	1.831.832,31	168.167,69	168.167,69	1.831.832,31	168.167,69	0,00
Amortização de dívi da	2.000.000,00	2.000.000,00	168.167,69	168.167,69	1.831.832,31	168.167,69	168.167,69	1.831.832,31	168.167,69	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Castanhal - DATA DA EMISSÃO: 17/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:24:57

Notas: (*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2017 (Janeiro a Fevereiro)

PEDRO COELHO DA MOTA FILHO
Prefeito Municipal de Castanhal

MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA
CONTADORA

KARLAN VACCARI CALDEIRA
Secretário Mun. Finanças de Castanhal

MAURO CAZEIRO TEXEIRA
CONTROLE INTERNO